Romane Ecclesie et alme urbis Rome et ad honorem et bonum statum ac augmentum 

comunis Perusii et ad honorem, pacem et tranquillitatem et bonum statum omnium 

sotiorum qui sunt et qui erunt in hac sotietate». 

Quella del documento del 1259 è ancora più ricca della precedente: 

«Ad honorem domini nostri Yesu Christi et sue matris santissime Marie virginis et 

beaotorum apostolorum Petri et Pauli; [et ad] honorem beatorum martirum Laurentii et 

Herculani, martirum et confessorum, beati Dominici et Francisci, et omnium sanctorum et 

sanctarum Dei; et ad honorem et reverentiam Ecclesie Romane et domini pape et suorum 

fratrum, et Romane civitatis; et ad honorem et reverentiam et bonum statum et pacem et 

tranquillitatem Perusine civitatis et districtus; et ad honorem et reverentiam domini 

Ranaldi de Brunforte honorabilis potestatis Perusii civitatis, et capitanei populi Perusii 308, 

et eorum successorum; et ad honorem et reverentiam sotietatis infrascriptorum sotiorum et 

hominum burgus de porta Heburnea et ipsius porte». 

306 BARTOLI LANGELI, Notariato, documentazione, pp. 275-277; la citazione è da p. 275.  
307 Cfr. BARTOLI LANGELI, La formula d’onore, soprattutto pp. 126-129, dove questa formula è 

compiutamente analizzata in tutte le sue più o meno complesse partizioni in riferimento ad alcuni documenti 
perugini degli anni 1198-1219 e agli studi del Fissore su coevi documenti del comune di Asti, e pp. 124-125, 
dove si accenna brevemente alle formule d’onore con cui si aprono i due statuti societari in questione e si 
ipotizza un loro legame con quelle che certamente da tempo aprivano gli statuti comunali perugini.   

308 È possibile che il nome del capitano del Popolo sia stato omesso perché questo stesso ufficiale era in 
via di elezione. Il documento risale infatti alla fine dell’aprile 1259 e solitamente il nuovo capitano prendeva 
servizio il primo maggio. Stando alla cronotassi dei capitani del Popolo di Perugia, approntata da 
GIORGETTI, Podestà, capitani, p. 314, nell’aprile 1259 avrebbe dovuto essere ancora in carica Gallus de 
Horimbello de Mediolano, attestato però concretamente solo tra il mese di maggio e quello di agosto 1258. 
Il suo successore Stephanus de Leccacorvis prese servizio nel mese di maggio 1259. 
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Nonostante la seconda risulti più prolissa della prima, la sostanza è grosso modo 

analoga. Le due societates armate rionali dichiaravano solennemente, tramite queste